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Punkt 1: Ændring af kompetence til at træffe afgørelse i
tvangsflytningssager

00.01.00-G01-460-18

Resume

Med virkning fra den 1/1 2018 flyttede Borgerrådgivning & Folkeregister fra Beskæftigelses- og Socialudvalget til By- og
Kulturudvalget. Dermed flyttede den umiddelbare forvaltning af Folkeregistret, herunder kompetencen til at træffe
afgørelse i sager om tvangsflytning.

 

Frem til ændringen havde Kontrolgruppen i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen kompetence til at træffe afgørelse i
sager om tvangsflytning. En sag om tvangsflytning betyder, at der træffes afgørelse om at ændre registreringen i CPR til
den korrekte adresse, registrering som udrejst eller til ukendt adresse.

 

Kontrolgruppen har siden 1/1 2018 fortsat foretaget den største del af forarbejdet i mange tvangsflytningssager. For at
smidiggøre og effektivisere processen for afgørelse i de konkrete sager foreslås derfor en ændring af kompetencen, så
Kontrolgruppen igen får mulighed for at træffe afgørelse i tvangsflytningssager.

 

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af Odensemålene.

 

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet
godkender, at den umiddelbare forvaltning af kompetencen til at træffe afgørelse i sager om tvangsflytning til den
korrekte adresse, registrering som udrejst eller til ukendt adresse, hvor afgørelsen er et led i bekæmpelse af socialt
bedrageri, tilbageføres til Beskæftigelses- og Socialudvalget.

 

Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler indstillingen.

 

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

 

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i mødet.

 

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

 

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler Beskæftigelses- og Socialudvalgets og By- og Kulturudvalgets indstillinger.

Sagsfremstilling



Byrådet besluttede på mødet den 25/11 2017 at flytte afdelingen Borgerrådgivning & Folkeregister fra Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen til By- og Kulturforvaltningen med virkning fra den 1/1 2018. Styrelsesvedtægten blev ændret i
overensstemmelse hermed.

 

Frem til ændringen havde Kontrolgruppen i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen kompetence til at træffe afgørelse i
sager om tvangsflytning til den korrekte adresse, registrering som udrejst eller til ukendt adresse.

 

Med ændring af styrelsesvedtægten ligger den umiddelbare forvaltning af Folkeregistret og herunder tvangsflytningssager
under By- og Kulturudvalget, mens kontrolgruppen fortsat er placeret under Beskæftigelses- og Socialudvalget. Det er
ikke muligt at delegere kompetence fra et udvalg til en anden forvaltning under et andet udvalg. Derfor har
Kontrolgruppen efter flytningen af Folkeregistret ikke længere kompetence til at træffe afgørelser i sager om
tvangsflytning.

 

Adresseregistreringen kan have afgørende betydning i forhold til berettigelsen til sociale ydelser. Kontrolgruppen
foretager derfor, som et led i kontrolsagen, de undersøgelser, der kan afdække, om en person er registreret på den korrekte
adresse, f.eks. indhentelse af logiværtserklæring, indhentelse af oplysninger fra andre myndigheder mv. Hvis det viser sig,
at en borger er forkert registreret, opfordres borgeren til at registrere den korrekte adresse. Hvis dette ikke sker inden 14
dage, skal der træffes en afgørelse om tvangsflytning til den korrekte adresse, registrering som udrejst eller til ukendt
adresse. I denne afgørelse er de undersøgelser, som kontrolgruppen foretager, afgørende. Af den grund havde
Kontrolgruppen også tidligere kompetence til at træffe selve afgørelsen.

 

Siden den 1/1 2018 har Kontrolgruppen og Borgerrådgivning & Folkeregister fortsat det tætte samarbejde. For at
smidiggøre og effektivisere processen for afgørelse i de konkrete sager foreslås en ændring af kompetencen, så
Kontrolgruppen igen får mulighed for at træffe afgørelse i visse tvangsflytningssager.

 

Den overordnede kompetence i sagerne vil forblive under By- og Kulturudvalget. Dog vil kompetencen i sager om
tvangsflytning til den korrekte adresse, registrering som udrejst eller til ukendt adresse, der afledes af sager om stop for
uberettigede ydelser eller socialt bedrageri, blive tilbageført til Beskæftigelses- og Socialudvalget, hvis indstillingen
godkendes.

  

Sagen indebærer ændring i Odense Kommunes styrelsesvedtægt. Der forelægges en særskilt sag herom for Odense Byråd.

 

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 



Punkt 2: Handleplan for Danmarks Grønneste Storby

01.00.00-G01-1-18

Resume

Planstrategi 2015 og Kommuneplan 2016-2028 definerer, at der skal laves en Handleplan for Danmarks Grønneste
Storby. Odense har en unik mulighed for at udvikle byen til en helt særlig grøn odenseansk storby.

 

Det skal bemærkes, at der i forbindelse med vedtagelsen af Planstrategi 2015 og Kommuneplan 2016–2028 ikke blev
afsat budgetmidler til at realisere intentionen om, at Odense skal blive Danmarks Grønneste Storby. Gennemførelse af
hele eller dele af Handleplan for Danmarks Grønneste Storby forudsætter, at der tilføres midler.

 

Handleplan for Danmarks Grønneste Storby viser, hvordan Odense sammen med en række samarbejdspartnere kan
bevæge sig i retning af at blive Danmarks Grønneste Storby.

 

Den understøtter den grønne udvikling af Odense på baggrund af FN's 17 verdensmål og støtter op om By- og
Kulturudvalgets udvalgsmål.  

 

Den fastsætter strategiske mål og oplister, hvordan man i forbindelse med løsning af kerneopgaverne kan sikre mere grønt
i kommunen. 

 

Handleplanen indeholder 33 konkrete handlinger inden for 6 overordnede temaer, som på forskellige måder vil gøre
Odense til Danmarks Grønneste Storby.

 

Effekt

Flere indbyggere i Odense

En grønnere by er en mere attraktiv by at bo og arbejde i. Handleplanen indeholder mange handlinger, der vil gøre det
endnu mere attraktivt at flytte til Odense.

 

Der skabes flere virksomheder og arbejdspladser

Den positive fortælling om og oplevelsen af Odense som den særligt grønne storby, vil gøre det mere attraktivt at etablere
virksomhed i Odense.

 

Flere borgere er sunde og trives

En grønnere by giver bedre mulighed for, at borgerne kan styrke deres fysiske og psykiske sundhed og dermed det gode
liv og trivsel.

 

Børn lærer mere og er mere kompetente

Handleplanen indeholder flere handlinger, der styrker børns viden og brug af naturen og de grønne områder.



 

Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber

Handleplanen indeholder flere handlinger, der vil styrke muligheden for fællesskaber i det grønne.

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender Handleplan for Danmarks Grønneste Storby.

 

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

 

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i mødet.

 

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

 

 

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

 

Sagsfremstilling

Baggrund

Danmarks Grønneste Storby er ét af Planstrategi 2015's fem bærende temaer, der sætter retningen for udviklingen af
Odense. Odenses grønne profil er en af byens stærkeste eksisterende kvaliteter, som gør det muligt at udvikle Odense til
en særligt grøn storby. Planstrategi 2015 og Kommuneplan 2016-2028 definerer, at der skal laves en handleplan for,
hvordan Odense bliver Danmarks Grønneste Storby. Udvikling af Odense som Danmarks Grønneste Storby har således en
solid politisk forankring.

 

Det grønne er i forbindelse med Handleplanen for Danmarks Grønneste Storby defineret som alt det fysiske grønne og
blå, som f.eks. vejtræer, grønne facader, parker, skove og naturområder. Alt sammen noget, som sikrer det gode liv for
borgere og virksomheder i byen.

 

En bred gruppe af grønne organisationer og aktører har bidraget med idéer, ønsker og viden til handleplanen. Det viser det
store engagement, der er for at få mere grønt i Odense. Mange har meldt sig som samarbejdspartnere i forbindelse med de
33 handlinger.

 

By- og Kulturudvalget er løbende blevet orienteret om og har haft stor interesse for handleplanen. Udvalget har tidligere
besluttet, at Center for Civilsamfunds fokuserede indsats i By- og Kulturforvaltningen i 2018 skal være Danmarks
Grønneste Storby sammen med Ren by. Center for Civilsamfunds arbejde forventes igangsat i slutningen af 2018 og vil
derfor kunne tage udgangspunkt i en vedtaget handleplan og det engagement, der er for det grønne.

 



Odenses ambition om at blive Danmarks Grønneste Storby har bred indflydelse på udviklingen og livet i Odense. Det
understøtter derfor alle By- og Kulturudvalgets udvalgsmål med særlig fokus på målene:

 

Udvikle hele Odense med kvalitet og bæredygtighed.
Understøtte aktive fællesskaber og sammenhængskraften i storbyen.
Fremtidssikret udvikling og vedligehold af bygninger, veje og faciliteter.

 

Danmarks Grønneste Storby understøtter særligt følgende FN's verdensmål:

 

Mål 3 Sundhed og trivsel.
Mål 6 Rent vand og sanitet.
Mål 11 Bæredygtige byer og lokalsamfund.
Mål 13 Klimaindsats.
Mål 15 Livet på land.

 

Såfremt der afsættes et delbeløb af den samlede plans budget, fremlægges der en prioriteringssag for udvalget.

  

Indholdet i handleplanen

Handleplanen redegør for Odenses nuværende grønne position, hvor der er styrker og svagheder. Odenses styrker er
blandt andet de mange grønne områder fordelt ud over byen, ådalene og byens mange vejtræer. Tilsvarende mangler
Odense blandt andet nye grønne elementer i den tætte by, mere brug og udnyttelse af regnvand og flere større
naturområder med plads til mennesker og natur.

 

På baggrund af handleplanens redegørelse opstilles nogle strategiske mål. Et eksisterende mål om, at alle odenseanere
maks. skal have 300 m fra deres bolig til et grønt område, videreføres i handleplanen. Nye mål er blandt andet, at der for
hvert vejtræ, der fældes, skal plantes 2 nye, ligesom der er mål om at få etableret et sammenhængende naturområde rundt
om Odense.

 

For at blive Danmarks grønneste storby skal kommunen i forbindelse med løsning af kerneopgaverne i hverdagen arbejde
for mere grønt i kommunen. Handleplanen definerer områder, hvor man i det daglige arbejde kan styrke det grønne i
byen. Det kan f.eks. være i forbindelse med planlægning, myndighedsbehandling, anlægsprojekter og driften af de grønne
områder.

 

Handleplanen indeholder 33 handlinger, som er grupperet inden for 6 overordnede temaer. Handlingerne varierer i fysisk
og økonomisk størrelse.

 

Eksempel på handlinger:

 

#3   Grønne facader på kommunale bygninger - Odense Kommune vil her gå foran og etablere grønne facader på 10
kommunale bygninger. De grønne facader vil på lidt plads give store grønne kvaliteter og brande Odense som en moderne
grøn by.

 



#4   Borgerskabte grønne gader - giver borgerne mulighed for at plante foran deres egen bolig på kommunale arealer og
derved aktivt bidrage til at gøre Odense til den grønneste storby. Handlingen igangsættes sammen med en række grønne
samarbejdspartnere.

 

#21 Dalum Papir, et nyt rekreativt naturområde - vil udvikle et sammenhængende naturområde langs Odense Å, så Fruens
Bøge udvides og bindes sammen med stierne ved Dalumgård og videre ud langs Odense Å. Projektet etableres sammen
med de private udviklere af området, Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet, Dansk Ornitologisk Forening og de
gadeforeninger i Dalum, som har ønsket naturområdet og stierne.

 

#28 Grønne organisationer skaber ny natur - vil give grønne organisationer, f.eks. Det Grønne Råd, en konkret mulighed
for i fællesskab at finde og udvikle et eller flere naturområder i Odense. Denne handling forventes at give ny biodiversitet
og natur.

 

#31 Naturvejledning for børn - handlingen vil sikre en fastansat naturvejleder, så skolernes børn og unge kommer ud og
får viden om den natur, som ligger lige udenfor døren. Handlingen etableres sammen med Naturvejlederforeningen, Ung
Odense og Friluftsrådet. 

 

Handleplanen for Danmarks Grønneste Storby er en dynamisk plan, hvor de meget forskellige handlinger kan vælges i
takt med de grønne ambitioner og økonomiske prioriteringer i de kommende år.

 

Handleplanen forventes at blive evalueret og justeret efter samme årshjul som Handlingsplan for Mobilitet og Byrum. 

 

Da udkastet til handleplanen er udtryk for en involverende proces, er der foreslået handlinger for ca. 100 mio. kr. Mange
af handlingerne realiseres sammen med borgere, fonde og virksomheder. By- og Kulturforvaltningen har afleveret
budgetønske i forhold til handleplanen på i alt 40 mio. kr. over 4 år for budgetforhandlinger 2019.

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 

Bilag

Handleplan for Danmarks Grønneste Storby_udkast_September 2018



Punkt 3: Korrigerende fredning for kolonihaveforeninger

01.00.00-K08-1-17

Resume

Byggeri i haveforeningerne i Odense Kommune reguleres af henholdsvis lejekontrakter, lokalplaner og
fredningskendelser. På grund af den bygningsmæssige udvikling i haveforeningerne over tid har By- og Kulturudvalget i
2015 besluttet at hæve den tilladte bebyggelsesprocent for byggeri fra 10 %, maks. 50 m2 til 15 %, maks. 60 m2 samt
tillade et nærmere defineret antal småhuse. Beslutningen blev truffet på baggrund af et ønske fra Odense Havelodselskab,
som varetager kolonihaveforeningernes interesser.

 

Udvidelse af byggemulighederne har været muligt at sikre via nye lokalplaner for størstedelen af haveforeningerne, hvor
Odense Kommune er grundejer, kontraktholder og myndighed.

 

Seks foreninger er dog omfattet af fredningen af Odense Å-dal, hvorfor Fredningsnævnet er myndighed for afgørelse af
tilladt byggeri.

 

De seks haveforeninger er:

 

H/F Lilletoften

H/F Søndergårds Haver

H/F Svenstrupengen

H/F Heltengen

H/F Martins Minde

H/F Biskorup

 

Odense Kommune har i maj 2017 ansøgt fredningsnævnet om en generel dispensation til at hæve bebyggelsesprocenten
til 15 %, maks. 60 m2 samt et nærmere defineret antal småhuse i de seks foreninger indenfor fredningen. Formålet har
bl.a. været at ensrette byggebestemmelserne med dem i de øvrige foreninger.

 

Fredningsnævnet har i afgørelse den 7/9 2017 redegjort for, at de kun kan give dispensation til forhold, som ikke vil stride
imod fredningens formål samt til forhold af underordnet betydning.

 

Generelt er det derfor ikke muligt at tillade den ønskede øgede bebyggelse på baggrund af den eksisterende
fredningskendelse.

 

Med det formål at ensrette bestemmelserne for byggeri i alle kolonihaveforeninger i Odense Kommune, har Odense
Byråd på mødet den 21/3 2018 indstillet til forvaltningen at udarbejde et forslag til en korrigerende fredning for de arealer
indenfor fredningen af Odense Å-dal, der er udlagt til kolonihaveformål. Forslag til korrigerende fredning med tilhørende
bilag fremgår af denne sags bilag.



 

Fredningsforslaget er udarbejdet med henblik på at:

 

Fastholde anvendelsen som kolonihaveområder.
Sikre, at fredningsområdet indgår som en del af det grønne netværk langs Odense Å.
Forbedre miljøforholdene.
Medvirke til at opfylde målsætningerne for Natura 2000-områderne nr. 110 og 114.

 

Herudover skal fredningsforslaget understøtte Odense Kommunes arbejde for et ensartet administrationsgrundlag for
kolonihaver i Odense Kommune, således at kolonihaver i det fredede område har de samme lokalplanbestemmelser som
øvrige kolonihaveforeninger i Odense Kommune.

 

Med byrådets godkendelse af fredningsforslaget med tilhørende bilag fremsender forvaltningen fredningsforslaget til
Fredningsnævnet for Fyn, som vil behandle forslaget. I fredningsnævnets behandlingsproces afholdes offentlig høring og
foretages besigtigelser af områderne. Fredningsnævnet har op til 2 år til at behandle forslaget.

 

Såfremt fredningssagen godkendes, vil Odense Kommune udarbejde lokalplaner for alle kolonihaveforeninger omfattet af
fredningsforslaget. Hvis der konstateres bebyggelse ud over, hvad de reviderede bestemmelser i lokalplaner og
nærværende fredningsforslag muliggør, vil Odense Kommune sørge for, at disse forhold bliver enten lovliggjort eller
påbudt fjernet.

 

Sluttelig skal bemærkes, at forvaltningen allerede nu igangsætter en proces for registrering af bebyggelsens omfang og
udarbejdelse af handlingsplaner for overbebyggelse i kolonihaveforeningerne omfattet af fredningen, en proces de øvrige
kolonihaveforeninger har været igennem. 

 

Effekt

Flere borgere er sunde og trives

Et af kolonihaveforeningernes hovedformål er at skabe mulighed for rekreativitet og udeliv for folk, der f.eks. bor i
lejlighed. Herigennem kan borgernes trivsel, sundhed og velbefindende øges. De odenseanske kolonihaver ønskes derfor
bevaret til det formål, hvorfor arbejdet med lovliggørelse af byggeri og spildevand samt fastholdelse af områderne til
kolonihaveformål i den rette stil er blevet igangsat.

 

Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber

Kolonihaveforeningerne er fremragende eksempler på fællesskaber på tværs af alder, kultur og indkomst. Jo bedre hånd,
der tages om udviklingen i kolonihaveforeningerne, desto bedre understøttes fællesskaberne. Fastholdelse af områderne til
kolonihaveformål er med til at bevare kolonihaveånden som en vigtig del af fællesskabet.

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender forslag til korrigerende fredning med tilhørende
bilag.

 



By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

 

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i mødet.

 

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

 

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

 

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

 

Økonomi

En korrigerende fredning vil ikke udløse erstatning til de berørte havelejere, idet den korrigerende fredning vil indebære
en højere byggeprocent og således give havelejerne ret til at bebygge mere end den eksisterende fredning. Der vil således
ikke kunne dokumenteres et tab som følge af den korrigerede fredning.

 

Bilag

Fredningsforslag for 6 kolonihaveforeninger i Odense Ådal - Odense Kommune

Bilag 5 - Naturklagenævnets afgørelse af 29 maj 2006 - Odense Å - Etape 1

Bilag 4 - Miljøvurdering - screening af fredningsforslag_final

Bilag 2 - Budgetoverslag

Bilag 1 Areal- og lodsejerliste

Kortbilag 4.1 HF Søndergaards haver administative bindinger

Kortbilag 4 HF Søndergaards haver

Kortbilag 3.1 HF Heltengen administrative bindinger

Kortbilag 3 HF Heltengen

Kortbilag 2.1 HF Lilletoften administrative bindinger

Kortbilag 2 HF Lilletoften

Kortbilag 1.1 HF Svendstrupengen administrative bindinger

Kortbilag 1 HF Svendstrupengen

Kortbilag 5.1 HF Martins Minde og HF Biskorup

Kortbilag 5 HF Martins Minde og HF Biskorup



Punkt 4: Vandforsyningsplan - endelig vedtagelse

13.02.01-P15-4134-15

Resume

By- og Kulturforvaltningen har udarbejdet forslag til ny vandforsyningsplan for Odense Kommune. Forslaget blev
godkendt af udvalget på mødet den 19/6 2018 og sendt i offentlig høring i juli/august.

 

Der er i høringsperioden ikke kommet høringssvar, og forvaltningen indstiller, at planen godkendes endeligt.

 

Effekt

Flere indbyggere i Odense

Vandforsyningsplanen understøtter et stigende antal borgere i Odense Kommune, idet der er taget højde for
befolkningstilvækst i planperioden.

 

Flere borgere er sunde og trives

Vandforsyningsplanen understøtter, at vandværkerne leverer rent drikkevand til forbrugerne. 

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender Vandforsyningsplan for Odense Kommune 2018-
2030.

 

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

 

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i mødet.

 

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

 

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

 

Sagsfremstilling

By- og Kulturforvaltningen har udarbejdet forslag til ny vandforsyningsplan for Odense Kommune.

 



En vandforsyningsplan er en plan for, hvordan kommunens borgere forsynes med drikkevand. Arbejdet med
vandforsyningsplanen er reguleret i Vandforsyningslovens § 14 samt tilhørende bekendtgørelse om
vandforsyningsplanlægning.

 

Forvaltningen har valgt at pege på tre overordnede mål for vandforsyning i Odense Kommune:

 

1. Der skal være en god drikkevandskvalitet.
2. Der skal være tilstrækkeligt med vand.
3. Der skal være en sikker vandforsyning.

 

Der er i Vandforsyningsplanen som noget nyt formuleret en række retningslinjer, der tager udgangspunkt i de tre
overordnede mål, og som vil fungere som forvaltningens daglige administrationsgrundlag.

 

Planforslaget blev godkendt af udvalget på mødet den 19/6 2018 med henblik på at blive sendt i offentlig høring.
Planforslaget har nu været i offentlig høring i 8 uger.

 

Forud for høringen har de berørte vandværker været inddraget gennem møder med hvert enkelt vandværk og gennem
møder med KVO (Kontaktudvalget for Vandværker i Odense Kommune).

  

Der er ikke kommet høringssvar, og forvaltningen foreslår derfor, at planen godkendes endeligt.

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 

Bilag

Vandforsyningsplan 2018-2030



Punkt 5: Fysisk Helhedsplan. Lille Glasvej 1-13, Odense C

03.02.00-G01-27-18

Resume

Arbejdernes Boligforening har ansøgt om kommunal godkendelse af en fysisk helhedsplan for deres almene boligafdeling
9, Lille Glasvej 1-13 og Store Glasvej 17. Afdelingen består af 20 familieboliger og 17 ungdomsboliger.

 

Afdelingen har byggetekniske problemer, der er sket i forbindelse med renoveringen i perioden 1989 til 1991.

 

Formålet med en fysisk helhedsplan er at opnå en samlet løsning af afdelingens bygningsmæssige problemer. Den
byggetekniske gennemgang viser, at der trænger fugt op i væggene, kloakken er utæt, utilstrækkeligt fundament ved
badeværelsestårne samt vandindtrængen ved skorstene.  

 

Det er en betingelse for helhedsplanen, at kommunerne stiller garanti for realkreditlånet og bidrager med kapitaltilførsel.
Garantien forventes at blive op til 20 mio. kr., hvoraf Landsbyggefonden giver sikkerhed for et eventuelt tab på 8 mio. kr.
(også kaldet regaranti). Kommunens andel af kapitaltilførsel udgør 100.000 kr.

 

Effekt

Flere kommer i uddannelse og job

Renovering af boliger har positiv indvirkning på beskæftigelsen i den periode, hvor renoveringen gennemføres.

 

Flere borgere er sunde og trives

Det er vigtigt, at boligerne har et godt indeklima, så borgerne trives.

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender den fysiske helhedsplan for Lille Glasvej,
herunder kommunal garanti for realkreditlån på op til 20.000.000 kr. samt kapitaltilførsel på 100.000 kr., som afholdes
inden for By- og Kulturudvalgets egen ramme i 2020.

 

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

 

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i mødet.

 

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

 

Beslutning



Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

 

Sagsfremstilling

En fysisk helhedsplan er en renovering af en almen boligafdeling, som støttes af Landsbyggefonden. Fonden finansierer
sine aktiviteter ved, at lejerne i den almene sektor betaler ind til fonden.

 

Helhedsplanens indhold

Boligerne på Lille Glasvej er en del af de gamle glasværksbygninger fra 1878 og SAVE-klassificeret med en
bevaringsværdi 3 på grund af de fine bygningsdetaljer, og at boligerne tjente for glasværkets arbejdere og deres familier
frem til 1989, hvor Arbejdernes Boligforening købte bygningerne.

 

Lille Glasvej ligger i gåafstand på 50 til 500 meter til indkøbsmuligheder, gågaden og tæt på den kommende letbane.

 

Bygningerne blev i perioden 1989 til 1991 totalrenoveret som led i Odense Kommunes byfornyelse af den indre by.
Bygningerne indeholder i dag 20 familieboliger og 17 ungdomsboliger bestående af 1-, 1½-, 2- og 3-værelses lejligheder.

 

På trods af et betydeligt renoveringsarbejde i 1991 og en præmiering samme år for renovering af ”smukke og gode
bygninger” er der siden opstået byggetekniske problemer.

 

Byggeriet er ikke omfattet af Byggeskadefondens dækning, da loven først blev besluttet i 1990’erne. Endvidere kan de
byggeansvarlige ikke længere gøres ansvarlige for fejl og mangler, da sagen for længst er forældet.

 

Arbejdernes Boligforening har selv udbedret problemerne i boligerne ved løbende afhjælpning af fugt, skimmel og
vandindtrængning i boligerne, men afhjælpningen har desværre ikke haft det ønskede resultat, og derfor valgte man i
2015 at fremsende en ansøgning til Landsbyggefonden.

 

Der er alvorlige problemer med fugt i stuelejlighederne, som skyldes fugt fra jorden, der via fundamentet trænger op
gennem gulv og vægge. Der ligger slagger som fyldmateriale mellem bjælkerne, som suger fugt, hvorefter det udvider sig
og ødelægger gulvene. Ydervægge og krybekældre er uden nogen form for isolering.

 

Derudover er kloakken utæt, badeværelsestårne trækker sig fra den oprindelige facade, og så er der konstateret store
utætheder omkring skorstene, som har medført store skader på den bærende del af tagkonstruktionen.

 

3 af stuelejlighederne står tomme på grund af alvorlige fugt- og indeklimaproblemer.

 

Projektet omfatter en renovering af de 9 familieboliger i stueetagen, som under den fysiske helhedsplan bl.a. får:

 

Krybekældre fyldt op, og der etableres nyt isoleret terrændæk.
Alle gulvene udskiftet.



Alt køkken- og skabsinventar udskiftet til nyt.
Problemer med indeklima og skimmelsvamp afhjulpet.
Eksisterende facademurværk nedtaget, isoleret og genopført.
Det eksisterende facadeudtryk bevaret.
Badeværelsestårnene sikret med ekstrafundering på grund af utilstrækkelig fundering, som har medført
revnedannelse og sætninger.

 

Ungdomsboligerne på 2. sal får bl.a.:

Eksisterende skorstene renoveret, fastgjort og sikret.
Istandsættelse af bærende hanebånd og udbedring af overflader.

 

Familieboligerne på 1. sal berøres ikke af den fysiske helhedsplan, det samme gælder Lille Glasvej 13 og Store Glasvej
17, som blev nyopført i 1990. Ingen boliger nedlægges eller sammenlægges.

  

Helhedsplanens omfang

 

Emne Støttede arbejder
***

Ustøttede arbejder
****

Tag 1.970.000 0

Ydervægge 5.053.000 1.171.000

Fundament og kælder 3.460.000 125.000

Teknisk anlæg og forandringer* 1.587.000 2.295.000

Køkkener, røgalarm, skimmel** 1.515.000 840.000

Genhusning, lejetab mv. 1.500.000 0

Afrundet 915.000 369.000

I alt 16.000.000 4.800.000

Kapitaltilførsel  -500.000

Tilskud egen
trækningsret/dispositionsfond  -300.000

Heraf lånefinansieres 16.000.000 4.000.000

Kommunal garanti 100 % 100 %

* Dækker over VVS, el-arbejder, ventilation, ændringer i boliger, maling, gulve, miljøsanering mv.

** Alt køkken og skabsinventar i stueetagen samt afhjælpning af indeklima- og skimmelsvampproblemer i boligerne.

*** Landsbyggefonden yder lån til støttede arbejder efter en række kriterier. Hovedkriteriet er sikring af bygningerne,
hvilket vil sige nødvendig facaderenovering, ventilation og sikring af eksisterende fundament som hovedsageligt betales
med støttede lån. Ydelsen på de støttede lån er ca. 3,8 % af lånebeløbet + bidrag i årlig udgift. Ydelsen stiger i takt med
inflationen. Endvidere kan der opnås løbende driftsstøtte fra Landsbyggefonden.



**** Ustøttede arbejder omfatter bl.a. udskiftning af udvendige døre og vinduer, nyt ventilationsanlæg, malerarbejder, ny
spildevandsledning, røgalarmer, brandsikring af entredøre og nyt køkken- og skabsinventar.

 

Husleje

Landsbyggefonden har udarbejdet en finansieringsskitse for den samlede plan. Udgangspunktet er at sikre, at huslejen
holdes på et niveau, hvor boligerne kan lejes ud.

 

Huslejen for hele afdelingen er umiddelbart før helhedsplanens gennemførelse gennemsnitligt i 2018 på 741 kr. pr. m2 pr.
år. Da huslejen er relativt høj i forvejen, har Arbejdernes Boligforening valgt, at huslejen ikke skal stige. Udgifterne
dækkes af organisationens dispositionsfond.

 

Øvrige forhold

Landsbyggefonden har via lovgivningen midler til fysiske helhedsplaner over hele landet hvert år. På baggrund af
besigtigelser og forhandlinger prioriterer de, hvilke projekter der er bedst egnede til at få støtte.

 

Helhedsplanen Lille Glasvej blev enstemmigt vedtaget af beboerne på et beboermøde den 3/8 2018, hvor beboerne fik
mulighed for at få indblik i, hvad helhedsplanen betyder for deres egne huslejer og øvrige forhold. Byggestart forventes
igangsat i 2019 og færdiggjort medio 2020.

 

Der vil i byggeperioden blive behov for genhusning af beboerne i stueetagen. Renoveringen sker i 2 etaper, 1. etape
omfatter 5 boliger, og 2. etape omfatter 4 boliger. Behovet for genhusning kan sandsynligvis håndteres af Arbejdernes
Boligselskab eller med hjælp fra andre boligorganisationer. I byggeperioden forventer boligselskabet at skulle genhuse
beboere i 9-12 måneder ad gangen.

 

By- og Kulturforvaltningens vurdering af den fysiske helhedsplan

Forvaltningen vurderer, at den fysiske helhedsplan er nødvendig for afdelingen. Der skal under alle omstændigheder
foretages omfattende renoveringer, men uden støtte fra Landsbyggefonden vil huslejen stige væsentligt.

 

Helhedsplanen handler grundlæggende om fremtidssikring af boligerne, så der ikke skal foretages større renoveringer de
næste mange år.

 

Lovhjemmel

Fysiske helhedsplaner bliver gennemført i henhold til Lov om almene boliger mv., kapitel 7.

 

Økonomi

Kapitaltilførsel

Landsbyggefonden kræver en kapitaltilførsel til afdelingen på 500.000 kr. Odense Kommune, boligorganisationen og
realkreditinstituttet bidrager med hver 1/5, og Landsbyggefonden bidrager med 2/5. Odense Kommunes bidrag udgør
således 100.000 kr.



 

Odense Kommunes bidrag foreslås finansieret inden for driftsrammen under By- og Kulturudvalget til ydelsesstøtte for
almene boliger. Kapitaltilførslen forventes gennemført i 2020.

 

Garanti for realkreditlån

Helhedsplanen forventes at koste op til 20.000.000 kr. Ca. 16.000.000 kr. er arbejder, der støttes af Landsbyggefonden, og
ca. 4.800.000 kr. er ustøttede arbejder.

 

Odense Kommune skal garantere for den del af lånene, der overstiger 60 % af ejendomsværdien. For de støttede lån yder
Landsbyggefonden 50 % regaranti. Det vil sige, at Landsbyggefonden skal refundere kommunen halvdelen af det tab,
kommunen måtte lide, hvis garantien gøres effektiv over for kommunen.

 

Det er i første omgang de støttede lån, der skal ydes garanti for. Hvis det ikke rækker, skal der stilles garanti for ustøttede
lån. En foreløbig vurdering viser, at kommunen skal yde lånegaranti på hele beløbet, da afdelingen stadig har høj gæld fra
det oprindelige lån. Landsbyggefondens regaranti vil være op til 8.000.000 kr., således at kommunens nettogaranti bliver
på op til 12.000.000 kr.

 

Endelig beregning af garantierne sker ved projektets afslutning, hvor ejendommen igen vurderes, og ny kommunal garanti
beregnes.

 

Garantien påvirker ikke kommunens låneramme, men en godkendelse indebærer, at kommunen påtager sig en økonomisk
risiko.

 

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at risikoen er minimal, da boligerne er attraktive. Det er kun sket én gang på
landsplan, at en garanti for en fysisk helhedsplan er udløst.

 

Bilag

Lille Glasvej



Punkt 6: Gartneri ved Brændekildevej, Bellinge, planforslag til endelig
vedtagelse

01.01.00-P15-2-18

Resume

By- og Kulturudvalget besluttede den 19/6 2018 at fremlægge forslag til kommuneplantillæg nr. 70 og forslag til
lokalplan nr. 6-885, Nyt gartneri ved Brændekildevej i Bellinge, i 8 ugers offentlig høring.

 

Planforslagene er udarbejdet for at muliggøre opførelse af et væksthusgartneri til produktion af medicinsk cannabis og
tilhørende bearbejdning.

 

Planforslagene har været i offentlig høring fra den 21/6 2018 til den 20/8 2018. Der er i perioden indkommet 3
høringssvar.

 

De indkomne høringssvar omhandler følgende emner:

Placering af gartneriet.
Lysgener fra gartneriet.
Stiforbindelse.

 

By- og Kulturforvaltningen har vurderet høringssvarene og foreslår på den baggrund en mindre ændring af lokalplanen.
Lokalplanen fastsætter en bestemmelse om, at væksthuse skal udformes med mørklægningskonstruktioner. Høringssvaret
medvirker til, at der i lokalplanen tilføjes et krav om 90 % lysdæmpning af gartneriets belysning mod omgivelserne inden
ibrugtagning.

 

Effekt

Der skabes flere virksomheder og arbejdspladser

Planlægningen vil have positiv effekt på udviklingsmulighederne inden for produktion af medicinsk cannabis og lignende
gartneriproduktion, herunder også nye arbejdspladser.

 

Flere kommer i uddannelse og job

Planlægningen muliggør opførelse af et nyt stort gartneri, der med en ny produktion af medicinsk cannabis kan medvirke
til at skabe viden om dette felt og øge jobmulighederne inden for gartnerierhvervet og jobs i relation hertil - både
ufaglærte og videnstunge jobs.

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Høringssvarene besvares som foreslået i hvidbogen.
2. Lokalplan nr. 6-885 (Nyt gartneri på Brændekildevej, Bellinge) vedtages endeligt med den foreslåede ændring. 

3. Kommuneplantillæg nr. 70 vedtages endeligt uden ændringer.  



 

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

 

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i mødet.

 

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

 

Sagsfremstilling

Baggrund og indhold

Forslag til kommuneplantillæg nr. 70 og forslag til lokalplan nr. 6-885 (Nyt gartneri ved Brændekildevej) er udarbejdet på
baggrund af et ønske fra et eksisterende gartneri om at etablere nye dyrkningsfaciliteter til en ny produktion af medicinsk
cannabis under den danske forsøgsordning.

 

Lokalplanforslaget giver mulighed for opførelse af væksthusgartneri inklusive tilhørende administrations-, lager- og
produktionsbygning, tekniske forsyningsanlæg samt vej- og parkeringsarealer. Projektet omfatter 100.000 m2 ved fuld
udbygning. Der stilles med lokalplanforslaget blandt andet krav til bebyggelsens omfang og placering, krav til materialer,
lysdæmpende foranstaltninger, afskærmende beplantning samt begrønning af ankomstarealer med henblik på at minimere
de miljømæssige og visuelle påvirkninger af omgivelserne. Yderligere sikrer lokalplanen, at tagvand kan genanvendes i
produktionen, og at overfladevand kan renses og nedsives.

 

Trafikale foranstaltninger

I forbindelse med lokalplanens endelige vedtagelse skal der mellem Odense Kommune og bygherre ske en afklaring af de
trafikale forhold på stedet. Dette med henblik på en sikker trafikafvikling på stedet. Odense Kommune og Fyns politi skal
godkende det endelige projekt. Trafikale anlæg i forbindelse med opførelse af gartneriet vil ikke medføre udgifter for
Odense Kommune.

 

Spildevandsplan

Lokalplanforslaget forudsætter vedtagelse af et tillæg til Spildevandsplan 2011-2022, som giver det juridiske grundlag til
at stille krav om tilslutning af både spildevand og regnvand til VandCenter Syds afløbssystemer, samt at kunne tinglyse de
nødvendige servitutter. Forslaget forelægges i særskilt sag andetsteds på dagsordenen.

 

De indkomne høringssvar

Der er i høringsperioden indkommet 3 høringssvar. Høringssvarene er samlet i en hvidbog, hvor der også er givet forslag
til svar på de indsendte høringssvar.

 

Det ene høringssvar er kommet fra en nabovirksomhed, de andre to høringssvar er fra borgere.

 

De indkomne høringssvar omhandler følgende emner:



 

Placering af gartneri, herunder en undren over, at der planlægges for et gartneri i nærhed til boliger og skole.
Lysgener fra gartneriet, herunder nabovirksomhedens fortsatte bekymring for deres produktion af mink.
Stiforbindelse, herunder spørgsmål om, hvorvidt den eksisterende markvej, der løber i nord-syd-gående retning øst
for lokalplanområdet, påvirkes af lokalplanen.

 

By- og Kulturforvaltningens forslag til ændring i planforslagene

By- og Kulturforvaltningen har vurderet, at de indkomne høringssvar bør give anledning til følgende mindre ændring i
planforslagene:

 

Vedrørende lysgener

Lokalplanen tilrettes, så det som forudsætning for ibrugtagning sikres, at der sker minimum 90 % lysdæmpning af lys fra
gartneriet mod omgivelserne.

 

By- og Kulturforvaltningens vurdering af høringssvarene

 

Gartneriets placering i forhold til Bellinges fortsatte bolig- og erhvervsudvikling

Forhold omkring gartneriets placering er behandlet i forbindelse med den forudgående høring.

 

Forvaltningen har sammen med bygherre undersøgt en række placeringsmuligheder i Odense Kommune for et kommende
nyt gartneri til produktion af medicinsk cannabis. Placeringen ved Brændekildevej blev valgt grundet nærhed til bygherres
eksisterende gartneri, mulighed for tilstrækkelig forsyning, tilstrækkeligt areal og mulighed for køb af jord fra privat
grundejer.

 

Gartneriet vil medvirke til en fortsat erhvervsudvikling og flere arbejdspladser i Bellinge.

 

Foruden eksisterende beplantning stiller lokalplanen krav om afskærmende beplantning mod nord og øst, ligesom der
stilles krav til lysdæmpende foranstaltninger og håndtering af støj.

 

Forvaltningen vurderer derfor, at gartneriets placering ikke vil medføre væsentlige gener for eksisterende boliger eller i
forbindelse med den kommende boligudbygning på Bellinge Fælled.

 

Lysgener

Det indkomne høringssvar omhandler en nabovirksomheds bekymring for de lysgener, et kommende gartneri vil kunne
bevirke i form af negativ lyspåvirkning af virksomhedens minkproduktion.

 

Lokalplanen sikrer dæmpning af lys fra gartneriet med en bestemmelse om, at væksthuse skal udformes med
lysdæmpende foranstaltninger i form af mørklægningskonstruktioner på inderside af vægge og lofter.



 

By- og Kulturforvaltningen foreslår en justering af lokalplanen, hvor der i forudsætning for ibrugtagning tilføjes, at lys fra
gartneriet skal dæmpes med minimum 90 % mod omgivelserne. Yderligere har bygherre og nabovirksomhed udvist
villighed til at indgå en juridisk aftale med henblik på at sikre eventuel yderligere lysdæmpning mod vest, hvor
minkfarmen er beliggende.

 

Stiforbindelse

Lokalplanområdet placerer sig i nærhed til eksisterende nord-sydgående natursti beliggende øst for lokalplanområdet.
Stien benyttes som skolesti og som rekreativ sti til løb, cykling og gåture i området. Stien ligger udenfor
lokalplanafgrænsningen og vil derfor ikke påvirkes fysisk af lokalplanen.

 

VVM

Ud fra det foreliggende projektmateriale er det forvaltningens vurdering, at projektet ikke vil udløse behov for
udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport (VVM). Den endelige afgørelse træffes på baggrund af det endelige projekt.

 

Lovgrundlag

Forslag til lokalplanen er udarbejdet i henhold til Planlovens kapitel 5 og Cirkulære om varetagelse af de
jordbrugsmæssige interesser under kommune- og lokalplanlægningen, da området skal benyttes til særlig
jordbrugsvirksomhed i form af væksthusgartneri.
Kommuneplantillægget er udarbejdet i henhold til Planlovens kapitel 4.
Screening for miljøvurdering er gennemført i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af
aktuelle projekter (VVM).  

 

Handlemuligheder

By- og Kulturudvalget og byrådet kan:

 

Kommuneplantillæg nr. 70 vedtages endeligt med de foreslåede ændringer.
Lokalplan nr. 6-885 for nyt gartneri ved Brændekildevej i Bellinge vedtages endeligt med de foreslående ændringer.
Ændringer af planerne, som indarbejdes af By- og Kulturforvaltningen, hvorefter nyt forslag sendes i høring.
Alternativt kan planerne med ændringer forelægges By- og Kulturudvalget igen.
Planerne vedtages ikke.

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 

Bilag

Hvidbog offentligt høring Gartneri Brændekildevej 31082018

KP-tillæg nr. 70-Brændekildevej_v 3 0_31082018

Forslag til Lokalplan 6-885 Nyt Gartneri til endelig vedtagelse_31082018



Punkt 7: Lukket:

27.03.00-G01-1-18



Punkt 8: Lukket:

00.00.00-G01-1625-18



Punkt 9: Dannebrog i byrådssalen

24.00.00-G01-16-18

Resume

På byrådsmødet den 1/11 2017 fremsatte Dansk Folkeparti forslag om, at Dannebrog bør være en del af udsmykningen i
byrådssalen i Odense.

 

Forslaget blev principielt godkendt af Odense Byråd, mens byrådsgruppe Ø stemte imod. Borgmesterforvaltningen fik i
den forbindelse til opgave at undersøge, hvordan Dannebrog kan synliggøres i byrådssalen, hvilket tidligere er drøftet i
Økonomiudvalget.

 

På baggrund af Økonomiudvalgets drøftelser har Borgmesterforvaltningen undersøgt yderligere muligheder for at
udsmykke byrådssalen med Dannebrog.

 

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne sag.

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget beslutter én af følgende to løsningsmuligheder for udsmykning af
byrådssalen med Dannebrog:

1. Der udarbejdes en replika af Fynske Livregiments Fane.
2. Odense Kommune tager imod tilbuddet fra Danmarks-Samfundet.

 

Beslutning

Sagen udsat til senere møde.

 

Sagsfremstilling

På byrådsmødet den 1/11 2017 fremsatte Dansk Folkeparti forslag om, at Dannebrog bør være en del af udsmykningen i
byrådssalen i Odense.

 

Begrundelsen var, at Dannebrog er et smukt flag, der kendetegner Danmark, og et flag, som er symbol på alt det, der
binder Odense Byråd sammen trods politiske forskelle og uenigheder. Herudover argumenterede forslagsstilleren for, at
Dannebrog er et symbol på frihed og demokrati, hvilket netop er, hvad byrådet udøver i byrådssalen. Dansk Folkeparti
mener derfor, at Dannebrog bør være en naturlig del af udsmykningen i byrådssalen.

 

Forslaget blev principielt godkendt af byrådet på mødet den 1/11 2017. Byrådsgruppe Ø stemte imod forslaget.

 



Borgmesterforvaltningen fik til opgave at undersøge, hvordan Dannebrog kan synliggøres i byrådssalen, hvilket tidligere
har været forelagt Økonomiudvalget.

 

Det er fortsat Borgmesterforvaltningens vurdering, at opsætning en Dannebrogsfane mest hensigtsmæssigt kan ske på
fanefod. Dette skyldes, at der herved tages hensyn til, at den ene side af byrådssalen er udsmykket med et kunstværk, Kaj
Louis Jensens allegori over Fyn. Det store ur i byrådssalen giver ligeledes udfordringer med den mulige placering. På
grund af salens loftshøjde kan muligheden for at have en fane ophængt på væggen let komme til at være anbragt meget
højt, så fanen ikke bliver synlig.

 

Derudover skal der tages hensyn til, hvor kameraer til transmission af byrådsmøderne er placeret.

 

Det er fortsat Borgmesterforvaltningens anbefaling, at Dannebrog opsættes på fanefod på vinduessiden af byrådssalen.

 

Opsætning af fane i byrådssalen

I forbindelse med drøftelsen i Økonomiudvalget bad udvalget Borgmesterforvaltningen undersøge, hvorvidt det var
muligt, at byrådssalen udsmykkes med Det Fynske Livregiments fane.

 

Efter lukningen af kasernen i Odense har fanen været placeret på Skive Kaserne. Efter Økonomiudvalgets drøftelse tog
forvaltningen hurtigt kontakt til oberst Flemming Agerskov, der var den sidste chef for regimentet og nu er stationeret på
Skive Kaserne. På baggrund af sagsbehandlingstiden hos Forsvaret har det først nu været muligt at afdække
mulighederne. Oberst Agerskov oplyser, at fanen til Det Fynske Livregiment blev foræret af Hendes Majestæt Dronning
Margrethe, hvorfor den ikke kan overdrages eller udlånes i længere perioder.

 

På Borgmesterforvaltningens foranledning har oberst Agerskov undersøgt muligheden for, at der udarbejdes en replika af
Fynske Livregiments Fane. En replika vil i givet fald være en silkefane med broderede navnetræk, Fynske Livregiments
regimentsmærke og tekst svarende til samme kvalitet som majestætens egne faner. Prisen for at udarbejde en replika af
denne standard beløber sig til ca. 65.000 kr. (ekskl. moms).

 

Som den anden mulighed kan Økonomiudvalget beslutte at tage imod det tidligere fremsatte tilbud fra Danmarks-
Samfundet. I forlængelse af byrådets beslutning i november 2017 blev Borgmesterforvaltningen kontaktet af Danmarks-
Samfundet, der har tilbudt Odense Kommune opstilling af fane og fanefod. Danmarks-Samfundet er en forening, der blev
stiftet i 1908 og har til formål at udbrede kendskabet til og anvendelsen af Dannebrog som et nationalt symbol for dansk
kultur, fællesskab og identitet. Foreningen står blandt andet bag en årlig landsindsamling den 15/6, hvor foreningen
sælger Valdemarsflag. De indsamlede penge bruges til køb af faner og flag. Senest har Danmarks-Samfundet foranlediget
opstilling af faner fra militære enheder i forbindelse med Hans Kongelige Højhed Prins Henriks bisættelse. Herudover
skænkede Danmarks-Samfundet i 2017 Folketinget en fane til Folketingssalen.

 

Økonomi

Såfremt der vælges løsningsmulighed 1 med udarbejdelse af en replika af Fynske Livregiments Fane, vil udgiften hertil på
ca. 65.000 kr. blive afholdt inden for den eksisterende ramme på styringsområdet Service under Økonomiudvalget.
Løsningsmulighed 2 har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune. Sagen påvirker ikke kommunens
kassebeholdning.

 



Punkt 10: Retning for Bystrategi 2019 og strategisk fortælling

01.00.05-A00-1-17

Resume

I processen for Bystrategi 2019 og strategisk fortælling er alle partier blevet interviewet. Der er blevet udarbejdet en
dynamisk baggrundsrapport, der udpeger udfordringer og muligheder for Odense, og der blev den 16/8 2018 afholdt en
workshop på byrådets kvartalsmøde, hvor indhold og retning i bystrategien blev drøftet. Herudover er en række centrale
eksterne samarbejdspartnere blevet interviewet.

 

Sammen med udvalgsmålene har dette materiale fungeret som udgangspunkt for at sætte den foreløbige retning for
Bystrategi 2019 og den strategiske fortælling.

 

På Økonomiudvalgsmødet præsenteres den foreløbige retning for Bystrategi 2019 og den strategiske fortælling, hvorefter
Økonomiudvalget skal drøfte følgende:

 

1. Hvad er de vigtigste visioner og målsætninger inden for hver overskrift?
2. Hvad er det vigtigste at have med i en strategisk fortælling?
3. Giver det anledning til nogle tanker om modellen for bystrategien?

 

Formålet med drøftelsen er at få fokuseret indholdet, således at de vigtigste visioner og målsætninger træder frem og
bliver prioriteret.

 

Efter behandling i Økonomiudvalget bearbejdes materialet frem mod den 13/11 2018, hvor der afholdes et møde med
ekstern inddragelse, og hvor byrådet også bliver inviteret til at deltage. På kvartalsmødet den 19-20/11 2018 sættes der
endelig retning for bystrategien, hvorefter bystrategien skrives.

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter retning og prioriterer indhold for Bystrategi 2019 og
strategisk fortælling.

 

Beslutning

Drøftet.

 

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



 

Bilag

Bilag til drøftelse om Bystrategi 2019 24.09.18



Punkt 11: Proces for udarbejdelse af strategi om teknologiforståelse

17.00.00-A00-16-18

Resume

I forlængelse af salget af NGF Nature Energy har Odense Byråd indgået et forlig om at investere 50 mio. kr. over 10 år
med henblik på at styrke teknologiforståelse og teknologidannelse blandt de odenseanske folkeskolebørn. Byrådet ønsker
nyskabende, kreative og teknologiskabende børn og unge, der er dannede i den teknologiske verden.

 

I henhold til forligsteksten sætter Økonomiudvalget årligt den strategiske retning for investeringen, og Børn- og
Ungeudvalget har det eksekverende ansvar. Samtidig skal Børn- og Ungeudvalget i 2018 udarbejde en 10-årig strategi for
folkeskolen med et bredt udsyn og med fokus på børnenes liv også udenfor skolen.

 

Processen for udarbejdelse af strategien anbefales opbygget af workshops for samarbejdspartnere fra det lokale
erhvervsliv, lokale uddannelser, politikere fra Børn- og Ungeudvalget og fra Økonomiudvalget samt en bred kreds af
kommunale fagpersoner, der på forskellig vis arbejder med, eller potentielt skal arbejde med, teknologiforståelse blandt
børn og unge.

 

Processen er tilrettelagt, så der stiles mod vedtagelse af strategien i byrådet primo 2019.

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter processen for udarbejdelse af strategi for teknologiforståelse og
teknologidannelse.

 

Beslutning

Drøftet.

 

Sagsfremstilling

Baggrund

I forlængelse af salget af NGF Nature Energy har Odense Byråd indgået et forlig om at investere 50 mio. kr. over 10 år
med henblik på at styrke teknologiforståelse og teknologidannelse blandt de odenseanske folkeskolebørn. Byrådet ønsker
nyskabende, kreative og teknologiskabende børn og unge, der er dannede i den teknologiske verden.

 

I henhold til forligsteksten sætter Økonomiudvalget årligt den strategiske retning for investeringen, og Børn- og
Ungeudvalget har det eksekverende ansvar.

 

Samtidig ønsker byrådet, at Børn- og Ungeudvalget i 2018 udarbejder en 10-årig strategi for folkeskolen med et bredt
udsyn og med fokus på børnenes liv også udenfor skolen.

Børn- og Ungeforvaltningen og Borgmesterforvaltningen har sammen udarbejdet et forslag til procesplan for
udarbejdelsen af den 10-årige strategi.



 

Tids- og procesplan for udarbejdelse af strategi for teknologiforståelse

Processen udfoldes særligt gennem workshops for interessentgrupper samt drøftelser i henholdsvis Børn- og
Ungeudvalget og Økonomiudvalget.

 

Der afholdes to workshops. På den ene workshop samles kommunale fagpersoner, der på forskellig vis arbejder med, eller
potentielt skal arbejde med, teknologiforståelse og teknologidannelse blandt børn og unge. Her kortlægges de forskellige
eksisterende opgaver inden for denne dagsorden.

 

På den anden workshop samles de primære kommunale fagpersoner med samarbejdspartnere fra det lokale erhvervsliv,
lokale uddannelser samt politikere fra Børn- og Ungeudvalget og fra Økonomiudvalget. Her drøftes perspektiver og
anbefalinger til strategiens indhold.

 

Efter de to workshops drøfter henholdsvis Økonomiudvalget og Børn- og Ungeudvalget strategiens endelige indhold.
Strategien vedtages i byrådet i februar 2019. 

 

Tidspunkt Aktivitet Formål

August Direktørgruppen godkender
rammesætning og procesplan for
udarbejdelse af strategi.

Afstemning af fælles tilgang og
forventninger.

 

September Børn- og Ungeudvalget drøfter proces for
udarbejdelse af strategi.

 

Fastlægge udarbejdelsens
forløb og afklare
rammesætning.

 

 Oktober Økonomiudvalget drøfter proces for
udarbejdelse af strategi.

Fastlægge udarbejdelsens
forløb og afklare
rammesætning.

 

 Oktober Børn- og Ungeudvalget godkender proces
for udarbejdelse af strategi.

 

Vedtagelse af proces for
udarbejdelse.

 Workshop for kommunale fagpersoner
med henblik på at kortlægge beslægtede
indsatser, arbejdsområder, projekter mv.

 

Etablere et fælles afsæt for
videre arbejde med strategiens
genstandsfelt.

 Workshops med bred involvering (ekstern
og politisk) om strategiens elementer.

Identificere behov og
potentialer, der skal adresseres
i strategien.

 



November Økonomiudvalget drøfter input og
strategisk retning for strategien.

 

Sætte den strategiske retning
for strategien. 

November Børn- og Ungeudvalget drøfter
strategiens indhold.

Fastlægge strategiens
elementer og fokusområder.

 

December Børn- og Ungeudvalgets afsluttende
drøftelse af strategien.

Børn- og Ungeudvalget
indstiller strategien til
vedtagelse i Odense Byråd. 

 

Februar
2019

Odense Byråd beslutter ny strategi for
teknologiforståelse og teknologidannelse.

Ny strategi for børns og unges
teknologiforståelse og
teknologidannelse.

 

  

Rammesætning af strategien

Børn- og Ungeforvaltningen har gennem arbejdet med den strategiske indsats Børnene i Robotbyen til formål at gøre børn
i Odense bekendte med teknologi og styrke børnenes kompetencer inden for STEM-fagene og det 21. århundredes
kompetencer. Indsatsen involverer det lokale arbejdsmarked og uddannelsessystem.

 

Strategien for teknologiforståelse og teknologidannelse skal binde Børnene i Robotbyen sammen med øvrige kommunale
tiltag for teknologiforståelse og sætte en fælles kommunal retning for området.

 

Forligsteksten giver følgende rammesætning til strategien:

Strategien skal have et bredt udsyn og have fokus på hele børnenes liv også udenfor skolen. Den skal indtænke
fællesskaber og relevante samarbejdspartnere, som kan være med til at udvikle børnenes teknologiforståelse. 

Det anbefales, at strategiens målgruppe udvides, så strategien sætter en sammenhængende strategisk retning for det
kommunale arbejde med børns og unges teknologiforståelse og teknologidannelse og således også favner
dagtilbudsområdet. Denne anbefaling bygger på, at der ønskes en sammenhængende tilgang for børns og unges samlede
læringsforløb i dagtilbud, skole og fritid.

  

Parallelt med udarbejdelse af strategien etableres der governance af strategien på kommunalt plan i henhold til strategiens
indhold og arbejdsfelter. Governance betyder i denne forbindelse, at der på tværs af de relevante fagområder koordineres
og sikres en fælles retning med fælles målsætninger og sammenhæng mellem politiske og faglige drøftelser. For at sikre
dette vil strategien også blive set i sammenhæng med omsætning af henholdsvis Uddannelsespolitikken, Vækststrategien
og Odensemålene.

 

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 12: Det kommercielle byliv

01.02.03-P10-1-17

Resume

Sagen blev udsat på økonomiudvalgsmødet den 12/9 2018 af tidsmæssige årsager.

 

Der gives en orientering om resultatet af undersøgelsen "Det kommercielle byliv i Odense".

 

For at kunne sætte en proaktiv retning for udvikling af ”Byens kommercielle liv” i den kommende Bystrategi og
Kommuneplan mv., igangsatte By- og Kulturforvaltningen og Borgmesterforvaltningen i efteråret 2017 en undersøgelse
af det kommercielle byliv i Odense Kommune. Resultatet af undersøgelsen er nu samlet i COWI rapporten ”Det
Kommercielle byliv i Odense". Rapporten falder i to dele - ”tal og analyser”, som beskriver den forløbne udvikling inden
for detailhandel og serviceerhvervene, og ”Fremtidens kommercielle byliv”, der beskriver forventninger til den fremtidige
udvikling og et katalog af handlemuligheder, som påvirker udviklingen og forventede konsekvenser af disse.

 

Orienteringen omfatter 3 hoveddele:

 

1. Baggrund 

En række forhold har aktualiseret behovet for en ny detailhandelsanalyse. De generelle rammevilkår for detailhandelen
har undergået væsentlige forandringer, siden der senest blev lavet en detailhandelsanalyse tilbage i 2011. Dengang var de
negative konsekvenser af finanskrisen slået fuldt igennem. Nu er finanskrisen overstået og forbrugernes økonomiske
råderum tilbage. I mellemtiden har nethandelens andel erobret markante andele af det samlede forbrug med synlige
konsekvenser for de fysiske butikker. Forbrugernes genvundne forbrugsmuligheder siden 2011 er tillige omsat til en større
frekvens af take away og restaurations- og cafebesøg med tilsvarende konsekvenser for både detailhandel og det moderne
byliv.

 

På denne baggrund er der behov for at få aktualiseret grundlaget for den forestående planstrategiske beslutning om
detailhandel og byliv i Bystrategi og kommuneplanrevision 2020-2032. Det lokale politiske råderum er ydermere ændret
med den nye moderniserede planlov fra 2017, hvor der gives friere rammer for detailhandel. Der er nu mulighed for at
ændre og udlægge nye aflastningsområder, hvilket betyder, at beslutningsgrundlaget aktualiseres i forhold til disse
muligheder.

 

På baggrund af ovennævnte har COWI fået til opgave at lave en kommerciel bylivsanalyse med udgangspunkt i en
udvidet aktuel definition af detailhandel, der omfatter serviceerhverv og supplerer den traditionelle detailhandelsanalyse
med fakta om den kraftigt øgede andel af det såkaldte forbrug af ”Leisure og Pleasure” på caféer, frisører osv.

 

2. Præsentation af undersøgelsens hovedpointer

Rapporten viser et billede af et handelsliv, der ændrer sig relativt markant på grund af nethandel og ændrede
forbrugsvaner. Rapporten indeholder følgende analyser:

 

En befolknings- og bygningsanalyse, som giver et overblik over, hvordan byggeaktiviteten har været, og hvordan
dynamikken og forandringsprocesserne i Odense har været. Det konkluderes, at nybyggeriet af boliger i bymidten



er steget betydeligt, og at kontorandelen er faldet. Detailhandelen er blevet udbygget i SØ, mens byggeri til kultur
er steget i bymidten.

 

En detailhandelsanalyse, som giver et overblik over udviklingen i detailhandlen i Odense Kommune siden 1999, og
et detaljeret indblik i styrkeforholdene mellem bymidten, Odense SØ og bydelscentrene, og hvordan
styrkeforholdene har udviklet sig over tid.

 

En analyse af serviceerhvervene, som giver et detaljeret indblik i status for hele den kundeorienterede
servicebranche. Der er f.eks. facts om, hvor mange virksomheder der er, hvor meget de omsætter, hvad deres
handelsbalance og oplandseffekt er.

 

Konklusioner

Helt overordnet viser analysen med tal og fakta, at detailhandlen går tilbage i midtbyen med et fald på 18 % i antallet af
butikker siden 1998 og andelen af den faldende samlede omsætning på 12,2 mia. kr. er på 21 %. I SØ er antallet af
butikker næsten uændret, men områdets andel af den samlede omsætning er steget 46%. Resten af omsætningen i Odense
Kommune fordeles på de relativt stærke bydelscentre som Tarup Center, Dalum og Skibhus.

 

Det er over perioden lykkedes for den samlede detailhandel i Odense at øge den relative andel af det samlede forbrug i
oplandet - Fyn – til samlet 143 %. Det er sket i samme periode, som det samlede butiksareal er faldet 12 % (herunder
beklædning med et fald på hele 24%). Butiksarealet i SØ generelt er faldet med 11%. I bymidten er butiksarealet
reduceret med hele 27 %. Men når man måler på den samlede omsætning, så betyder dette dog, at der nu omsættes relativt
mere pr. m2 butiksareal uanset faldende butiksareal og færre butikker.

 

Analysen af serviceområderne (caféer, restauranter og kultur) og det såkaldte ”leisure-forbrug” indeholder interessante
oplysninger, der viser, hvilken anvendelse de lukkede butiksarealer har fået. Der er en blomstrende ”leisure” økonomi
primært i centrum med hele 241 restauranter og caféer (vel at mærke optalt før etableringen af Storms pakhus og
Arkaden), der omsætter for 700 mio. kr. Den samlede leisure-omsætning er på næsten 1,9 mia. kr. med hele 64% af denne
i bymidten. 

 

3. Næste skridt: Hvilke temaer åbner undersøgelsen op for til videre drøftelse?

Den fremadrettede delrapport indeholder et beslutningsgrundlag for de forestående politiske drøftelser i forbindelse med
de planstrategiske beslutninger med Bystrategi og kommuneplanrevision. Der er beskrevet scenarier for en forventet
udvikling, hvis intet ændres – et såkaldt ”0-alternativ”, og en række mulige værktøjer/handlingsmuligheder, som ville
kunne påvirke kursen for udviklingen af det kommercielle byliv og dennes geografiske fordeling mellem centrene.

 

Sagen udsat til næste møde af tidsmæssige årsager.

 

Orientering givet.

 

Bilag

Det kommercielle byliv i Odense Kommune -fremtidens kommercielle byliv

Det kommercielle byliv i Odense Kommune - tal og analyser



Punkt 13: Status på Partnerskabet Fra gade til by

00.01.00-G01-490-18

Resume

Sagen blev udsat på økonomiudvalgsmødet den 12/9 2018 af tidsmæssige årsager.

 

Oplæg v/stadsdirektør Stefan Birkebjerg Andersen og projektchef Stig Langsager. 

 

Orientering givet.

 



Punkt 14: Strategisk retning på elevområdet

85.00.00-A00-23-18

Resume

Som personalebærende udvalg sætter Økonomiudvalget den strategiske retning for Odense Kommunes mange
medarbejdere og den løbende løsning og udvikling af velfærdsopgaven. Det skal bidrage til at sikre, at medarbejderne kan
indfri kommunens ambitioner for fremtidens velfærd og vækst. En del af rekrutteringsgrundlaget for kommunens
fremtidige medarbejdere skabes gennem elever og studerende.

 

Elev- og studieområdet er såvel nationalt som lokalt præget af rekrutterings- og fastholdelsesudfordringer, særligt på det
sundhedsfaglige område. Der er færre ansøgninger til kommunens udbudte elevstillinger, der er stort frafald på
uddannelserne, og en uddannelsesreform bevirker, at eleverne gennemsnitligt er yngre end ved tidligere års optag.

 

Et samlet blik på elev- og studieområdet skal sikre, at Odense Kommune både som uddannelsessted og arbejdsplads
håndterer eksisterende og kommende udfordringer i et aftagerperspektiv. Der arbejdes med en række indsatser og tiltag,
der øger den samlede kvalitet på området, så ambitionen om at være en attraktiv arbejdsplads at uddanne sig på kan
imødekommes. For nuværende retter handlingerne sig primært mod det sundhedsfaglige område.

 

Nedenfor uddybes udfordringerne på elev- og studieområdet, og Økonomiudvalget orienteres om aktuelle indsatser og
tiltag, der skal bidrage til at imødekomme udfordringerne. Handlingerne skal, sammen med relevante samarbejder og
partnerskaber, sikre et attraktivt elev- og studieområde med høj faglig kvalitet og en sund økonomi.

 

Baggrund

I de kommende år stiger antallet af ældre, og der kommer flere udsatte og ressourcekrævende borgere. Tillige er det små
årgange, der er på vej ind på arbejdsmarkedet. Det betyder, at der i fremtiden vil opleves mangel på sundhedsfaglig
arbejdskraft både nationalt og lokalt. Kvalificeret arbejdskraft til løsningen af den kommunale kerneopgave har betydning
for kernevelfærden. Som arbejdsplads er det derfor vigtigt at sikre egen fødekæde med kvalificerede medarbejdere, som i
den rette sammensætning af forskellige faggrupper kan arbejde tværfagligt med løsningen af velfærdsopgaven. Når
Odense Kommune uddanner elever og studerende, skal det være med et strategisk blik på tendenser og bevægelser på
arbejdsmarkedet i et aftagerperspektiv, så der ikke uddannes til ledighed. Derved kan eventuelle udfordringer og
konsekvenser af den demografiske udvikling foregribes.

 

Arbejdet med udviklingen af elev- og studieområdet skal spille ind Uddannelsespolitikkens mål omkring job, muligheder
og vækst. I forlængelse heraf skal der være en opmærksomhed på, hvordan elev- og studieområdet tænkes ind i
Uddannelsesalliancen, som er sat i verden for at drive den sammenhængende strategiske omsætning af
uddannelsespolitikken med fire hovedaktører: Odense Kommune, byens ungdomsuddannelser, byens videregående
uddannelser og det lokale arbejdsmarked.

 

Elev- og studieområdet kort fortalt

Strategien ”Ny tilgang til jobordninger og elev- og studieområdet” blev vedtaget af byrådet i november 2015. Ansvaret for
elev- og studieområdet i Odense Kommune blev dermed samlet i Borgmesterforvaltningen for at koordinere og udvikle
området omkring studie-, praktik- og elevforløb i Odense Kommune i en fælles indsats.

 

Overordnet arbejder elev– og studieområdet i Odense Kommune med tre uddannelsesgrupper:



Erhvervsuddannelser hvor social- og sundhedsassistent (SSA), social- og sundhedshjælper (SSH), pædagogisk
assistent (PAU) samt assistent (kontor) er de største uddannelsesretninger.
Studerende på professionsbacheloruddannelserne, som er tilknyttet de mellemlange videregående
uddannelsesinstitutioner, eksempelvis socialrådgivere, lærere, pædagoger og sygeplejersker.
Studerende fra Syddansk Universitet, praktikanter, studentermedhjælpere, specialesamarbejder mv. Strategien på
elev- og studieområdet indeholder en målsætning om, at Odense Kommune i de kommende år skal have 200
studierelevante jobs i Odense Kommune og Odense Kommunes selskaber med datterselskaber. Overordnet set ses
en konstant positiv udvikling i antallet af studerende i studiejobs i Odense Kommune.

 

Særligt fokus på SOSU-elever

Der er rekrutterings- og fastholdelsesudfordringer på såvel nationalt som lokalt plan. Økonomien på SOSU-området er i
disse år præget af et mindreforbrug som følge heraf. Det er en konsekvens af, at eleverne generelt bliver yngre og dermed
billigere at aflønne. Desuden trådte der i januar 2017 nye regler for social- og sundhedsuddannelser i kraft. Denne reform
medfører højere kompetencekrav, længere uddannelsesforløb, men samtidig også mere fleksible muligheder for
indtrædelse som elev på SOSU-området (mulighed for merit og dermed kortere forløb). Først i 2020 vil den fulde effekt
af ændringen i uddannelsesreglerne kunne mærkes, da det først er her, der igen er fuldstændige elevhold. På baggrund af
de rekrutterings-, fastholdelses- og brandingindsatser, der sættes i værk, og det samlede billede af den nye
dimensionering, forventes det, at Odense Kommune i 2020 igen rekrutterer det antal elever, der er dimensioneret. En del
af arbejdet med at øge rekrutteringsgrundlaget fordrer, at der kigges mod nye målgrupper, hvor eleverne har brug for nye
tiltag i forhold til deres faglige fundament og motivation for at kunne rekrutteres og fastholdes i uddannelsen. 

 

På det sundhedsfaglige område er der endvidere en særlig rekrutterings- og fastholdelsesproblematik i forhold til SOSU-
området. Det er vanskeligt at tiltrække kvalificerede elever til social- og sundhedsuddannelserne, særligt social- og
sundhedshjælper (SSH). Mængdeudviklingen på social- og sundhedsområdet har været nedadgående gennem de seneste
år i Odense Kommune, ganske som på landsplan. Der er desuden et stort frafald på social- og sundhedsuddannelserne
generelt set. Det er en udfordring, som skal løses på tværs af Odense Kommune, såvel i et arbejdsgiverperspektiv som
med beskæftigelsesindsatsen for øje.

 

Indsatser og tiltag på elev- og studieområdet

Et samlet blik på elev- og studieområdet skal sikre, at Odense Kommune både som uddannelsessted og arbejdsplads
håndterer eksisterende og kommende udfordringer i et aftagerperspektiv. Der arbejdes med en række indsatser og tiltag,
der øger den samlede kvalitet på området, så ambitionen om at være en attraktiv arbejdsplads kan imødekommes.

 

Handlingerne retter sig primært mod det sundhedsfaglige område, da det er her, udfordringerne er størst lige nu. Der er et
løbende fokus på at følge udviklingen på elev- og studieområdet, så der proaktivt kan handles på udfordringer og positive
tendenser. Der drages læring fra indsatser og tiltag i dag til gavn for hele området.

 

Nedenfor præsenteres udvalgte indsatser og tiltag på elev- og studieområdet:

Målrettet understøttelse af læringsmiljøerne på Odense Kommunes praktiksteder gennem handleplaner for at sikre
et højt fagligt niveau og dygtige nyuddannede, så Odense Kommune differentierer sig fra andre arbejdspladser.
Evaluering af praktiksteder på tværs af professions- og erhvervsuddannelser. Det sker gennem systematisk
monitorering og elevevaluering samt kvalitetssikring ved hjælp af Den Fælles Uddannelsesevaluering, som Odense
Kommune er ankerkommune for. Evalueringen er en løftestang til at højne kvaliteten og den faglige stolthed på
området.
Målrettet kommunikation til unge under 25 år gennem relevante budskaber og kanaler samt samarbejder med
relevante erhvervsskoler, grundskoler og Ungdommens Uddannelsesvejledning. Det skal sikre, at de unge tilvælger
Odense Kommune som elev- og arbejdsplads.
Samarbejde med UCL og de øvrige fynske kommuner om at finde manglende praktikpladser til
sygeplejestuderende, da dimensioneringen for nuværende er for høj i forhold til, hvad Odense Kommune og andre



arbejdspladser kan imødekomme i forhold til praktikpladser. Det er nødvendigt at finde pladserne, da konsekvensen
ellers er, at der ikke uddannes sygeplejersker nok.
I forhold til erhvervsuddannelserne er der en øget opmærksomhed på, hvordan Odense Kommune kan være med til
at sikre, at unge mennesker finder det attraktivt at tage en erhvervsuddannelse. Odense Kommune har en aktie i at
brande relevante erhvervsuddannelser, så de får et godt image gennem fortællingen om den gode historie.
Projektet fra ”Fra ledig til sundhedsfaglig” i samarbejde mellem Ældre- og Handicapforvaltningen, Beskæftigelses-
og Socialforvaltningen samt Borgmesterforvaltningen. Projektet blev godkendt i Direktørgruppen den 17/9 2018.
Med afsæt i en konkret målgruppe ønsker projektet at afprøve rekrutterings-, branding- og fastholdelsesindsatser for
dels at sikre kvalificeret, faglært arbejdskraft til det sundhedsfaglige område og dels at drage læring som et
fundament for nytænkning af hele elevområdet. Projektet, hvis overordnede formål er at uddanne 30 ledige borgere
til social- og sundhedshjælpere, understøtter målsætningen om at bringe flere ledige odenseanere i job eller
uddannelse. SOSU Fyn spiller en væsentlig rolle som samarbejdspartner ind i projektet og inddrages løbende.
Odense Kommune og SOSU Fyn har en fælles interesse i fortsat at sikre et bæredygtigt social- og sundhedsområde
i Odense.
Projekt sammen med Produktionshøjskolen Elsesminde om at motivere flere elever her i retning af en
sundhedsfaglig uddannelse. Odense Kommune er i samarbejde med Elsesminde i færd med at udarbejde projektets
rammer.
Rekruttering af ekstra HK-elever til et skræddersyet elevforløb i Ydelsesområdet i Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen. Det skal øge rekrutteringsgrundlaget til området og supplere den nuværende stab med
fokuserede administrative kompetencer. 
Understøttelse af en fokuseret vejlederfunktion, hvor der drages læring på tværs af vejledere på professions- og
erhvervsuddannelser med et særligt blik på de sundhedsfaglige uddannelser. Sammenholdt med viden fra
evalueringen af praktiksteder, som beskrevet ovenfor, skal det bidrage til at skabe rød tråd og målrettethed i
vejlederfunktionen til gavn for rekruttering af elever samt fastholdelse under og efter uddannelse. 

Samarbejde på lokalt, regionalt og nationalt plan

Odense Kommune kan ikke drive en positiv udvikling af elevområdet alene. Det kræver stærke samarbejdspartnere.
Odense Kommune deltager derfor i samarbejder på lokalt, regionalt og nationalt plan for at sikre et fælles blik på aktuelle
udfordringer og løsninger på området. Odense Kommune har desuden indgået partnerskaber med relevante
uddannelsesinstitutioner for at sikre match mellem erhvervede kompetencer og hverdagen på arbejdspladserne. Særligt
professions- og EUD uddannede medarbejdere i kommunen løser en stor del af vores kommunale kerneopgaver, herunder
sygeplejefaglige og pædagogiske opgaver. Derfor har Odense Kommune et tæt samarbejde med blandet andet UCL
omkring koordinering og udvikling på blandt andet sygepleje-, pædagog- og socialrådgiveruddannelserne.

 

Orientering givet.

 



Punkt 15: Opfølgning på budgetforlig - udfasning af kul 2025

00.00.00-G01-782-18

Resume

Der gives en orientering om opfølgning på budgetforligets punkt om udfasning af kul på Fynsværket.

 

Orientering givet.
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